cunt delituisse semper in Bibliotheca Alexandrina, nec lecta, nec descripta qvoq;am, deum incendo fuisse consummatam. Sed horum controversia non facimus nostram. Sufficiat, quo modocunque demum est ipsa interpretatione, num amplius genuina existet, nec ne, hoc tamen constare, quod nullo *ausagmōis* privilegio aut dono Prophetico isti Interpretes præaliis hominibus instructi fuerint.

S. VII.

Hinc itaque, quum adversus integratem numerorum Mosaicorum in textu Hebræo, *calculus Græca versionis* in ætate Patriarcharum designanda a Waltono atque Vossio acriter defendatur, breviter producendæ veniunt rationes, quibus illum probatum eunt. Primum argumentum, quod ipsi quoque palmarium est, depromit Vossius ab *annis pubertatis*, quos nimis breves sicut codex Hebreus, quum ad illius menem, longam vitam necessario præcedit longa pueritia, & tempus pubertatis ut plurimum certia aut .quarta

quarta pars sit vita humanae, raro
 quinta, rarissime sexta: absurdum
 itaque ipsi videtur, quod patres,
 qui 900 vixerent annos, jam ætatis an-
 no septuagesimo liberos dicantur
 procreasse. Sed hoc argumenti simu-
 lacrum non tanti est ponderis, ut
 nosmet a recto tramite dimovere
 valeat. Hinc etiam ipse Waltonus,
 qui alias eandem cum Vossio inflat
 cibiam, tale de hoc argumento fert
 judicium: *Conjecture illæ vanæ sunt, &*
que in hominis SANI mentem venire vir-
poterant. Nullam esse observatam
 ejusmodi proportionem pubertatis
 ad vitam in paedagoniis a Mose reci-
 tatis, constat ex magna earum inter-
 se inæqualitate. Mahalaleel enim
 jam genuit sexagesimo quinto anno
 ætatis suæ, Methusalem centesimo
 octogesimo septimo, Noachus de-
 tum sexcentesimo. quin & Patriar-
 chæ post diluvium, qui prædiluviano-
 rum vitam non æquabant ad di-
 midium, immo saepè quintam eorum
 vitæ partem non attingebant; haud
 paucorum tamen paedagoniæ cum
 priori-

prioribus pene æqiales apparent. Sic Thara anno ætatis septuagesimo liberos procreavit, licet totum ejus vitæ tempus non extendret se ultra eos annos. Jacob annos natus supra 80 demum gignere incepit, & tamen mortuus est anno ætatis suæ 147^{ro}. Fueruntne heic anni pubertatis quadrupla portio vitæ? Sed nolumus diu hanc Vossii camarinam movere; quippe quum videamus adhuc hodie alios jam anno ætatis suæ quadragesimo canescere, lecto teneri, vitamque cum morte eommutare; alios rursus 80, immo 100 annos vivere incolumes: æquali tamen ætate annos pubertatis attingunt. Nec est, quod credat Vossius, solum primogenitos filios enumerari *Gen. V.* Nominantur enim, quos ordo successionis poscebat, ut perveniretur ad Noe. Verba sunt Augustini in *de civit. Dei.*

Quæ potro de antiquitatibus *Sinen-sium* sive *Serum* & *Ægyptiorum* producit pro stabiliendo suo calculo, non vacat nunc expendere, quum admodum

dum sint intricata, tenebris involuta atque fabulosa: immo tantam invenies nominum annorumque discrepantiam, ut citius aquam igni concilias, quam scriptorum de hisce dissidia. Velle vero ex fabulosis gentium historiis Hebreum textum corrigeret, eique corruptas versiones preferre, id est in Præadamitarum impia castra transire, fidem abnegare, divina pariter ac humana confundere. Homine Christiano certe indignum videtur, ob gentium fabulas sacros numeros rejicere. Neque quindecim Vossiana saecula omnibus Poëtarum fabulis sufficiunt: nam de Arcadiæ incolis ita Poëta:

*Ante Jovem genitum terras habitasse
feruntur*

Arcades, & luna gens prior illa fuit.

Conferat, cui volupe est, cum Vossio, hac de re, præter alios, Georg. Hornii *Arcam Noe & de etate mundi*. Tandem ad Josephum, tanquam sacram ancoram, omni alio destitutus præsidio, confugit Isaacus Vossius. Ast parva nobis heic videatur

tur Josephi auctoritas, qyum sibi ipse non consonet. Observante enim Petavio, a creatione ad diluvium numerat annos 1656; particulares tamen ejus genealogiae patrum simul junctæ non adscendunt supra 1660; & sic conseq[ue]nter neq[ue] convenit cum calculo τab. LXX, neq[ue] ipsi Vossio per omnia probatur; de quo nobis in sinu gratulamur. Et licet adeo multus sit Vossius in defendenda *ad Septuaginta* versionis LXX Interpretum, ipse tamen errorem agnoscit in anno natali Noachi ibi designato, & Hebræum codicem recte se habere diserte pronunciat. Sed ad alia.

§. VIII.

REstat nunc, ut breviter dispiciamus, quales fuerint hi anni Patriarcharum, *lunares* ne, an *solares*. Novimus quidem hodiernum annum Judaicum esse lunarem, vel potius *luna solarem*, 12 ordinarie mensibus absolutum, quorum alii pleni, 30, alii cavi, 29 dierum sunt, alternatum sese excipientium, quibus quandoque

doqve accedit en-bolimæus, qvando
 ad integrum mensem assurgit diffe-
 rentia anni solaris & lunaris. Ta-
 les qvoqve fuisse annos tempore Pa-
 triarcharum contendunt Judæi, sed
 nullo nixi fundamento, nisi sola Rab-
 binorum traditione, qvæ qvam sit
 incerta, cuilibet facile patet, qvi
 vel extremis digitis horum fabellas
 attigerit. Nihilo tamen secius e Chri-
 stianis haud pauci, ut Henricus Bun-
 tingius, Will. Langius, aliquæ,
 hanc eandem propugnare volunt sen-
 tentiam. Qvicqvid hujus est, si hi-
 storiam tamen diluvii accuratias in-
 spiciamus, non exigua pro anno se-
 lari documenta in eadem exstare no-
 bis videntur. E Gen. cap. VII & VIII
 constat, qvinque menses anni ante-
 diluviani 150 dies, & per confe-
 quens unum mensem 30 dies conti-
 nuisse. Commemorat enim Moses
 Gen. VII, 11. diluvium die decimo sep-
 timo mensis secundi cœpisse, post de-
 cursum vero 150 dierum, aquarum
 copiam paulisper decrevisse, vers. 24.
 & cap. VIII, 3. qvorum dierum ulti-
 mum,

nūm, decūrum septimum septimi
mensis fuisse testatur *vers.* 4. At si
menses qvinqve continui habuerint
30 dies, non potuerunt annum Ju-
næ solarem constituere. Conf. *Ægid.*
Strauchi Brev. *Chrorol.* Haud itaque
procul a vero abludit *Calvisius in Is-*
ag. Chron. qvando dicit annos i-
storum temporum duodecim conti-
nuisse menses, qvorum undecim 30
diebus, ultimus vero, qvinqve die-
bus auctus, 35 constaret. Qvod eti-
am ab anno, Nabonassareo dicto,
qvi apud antiquissimos populos Per-
sas atque *Ægyptios* manserit, proba-
re conatur. Sed & hoc juxta faciles
concedimus, non adeo accurate pri-
mos istos annos fuisse designatos,
qvin successu temporis magis magis
qve ad calculos Astronomicos redigi
atque emendari potuerint. Hinc eti-
am cum iis non magnopere con-
tendenus, qvi existimant, Israëlitas
post exitum ab *Ægypto* ad lunæ quo-
ve motum ordinasse annum suum,
ut festa præscripto tempore celebra-
rentur; quum beneficio mensium in-
ter-

tercalarium commode emendare possent, si quando ab æquinoctio erratum esset. Sed pergitius ad

SECTIONEM POSTERIOREM.

S. I.

DE causis hujus vivacitatis, quum jam exigat ratio instituti nostri, ut aliquid proferamus, in antecessum notamus, rectius statui, vivacitatem illam omnibus antediluvianis fuisse communem, quam ex Maimonidæ Abarbenelisque mente, illis tantum patribus propriam, qui diserte a Mose memorantur. Verum caussas ejusdem tradituri, statim ingenue fateri necesse habemus, varias ab auctoribus hac de re adduci conjecturas, quæ in utramque partem adeo disputari possunt, ut vix ac ne vix quidem invenire liceat, ubi pœdem tuto figamus. Sic ad caussas *naturales* communiter refertur *aëris* commoditas atque puritas, quæ eo tempore patres antediluvianos mirifice refocillaverit, atque ab ingruentibus morbis præservaverit. Sed re-

geri

geri potest, aërem jam per tot millia
annorum interventu pluviarum a-
bunde esse purgatum; & tamen ne-
mo nunc per tot annos vitam produ-
cere potest. Neque faciles concedi-
mus, aliam tunc fuisse *et* faciem ac
constitutionem, quam nunc, *et* qui-
dam sibi persuadent. Aliquanto fir-
miori tibicine fulciri videtur sen-
tentia illorum, qui putant *terra* fera-
citatem, optima alimenta submini-
strantis, huc aliquid contulisse, quum
negari non possit, ut mihi quidem vi-
detur, quin ex nimio affluxu atque
inundatione aquæ diluvialis per to-
tum annum terra emacerata non-
nihil de ubertate atque præstantia
sua amiserit; quod etiam innuere vi-
detur effatum Dei, *Gen. VIII*, 21. Ut
adeo majori cum molestia atque cu-
ra postdiluviani sibi alimenta compa-
rasse videantur. Quantum vero *cara*
atque animi ægritudines inde ortæ
vitam hominis decurrent, testatur
quotidiana experientia. Conf. et-
iam *Syrac.* XXX, 22, 25, 26. *XXXVIII*,
19, 20. & Doct. Linderstolpe *in vogl.*